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Google Scholar 
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mailto:scienceproblems.uz@gmail.com
https://t.me/scienceproblems_uz
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Kirish. Qishloq xo‘jaligida har bir ishlab chiqaruvchining asosiy maqsadi ishlab 

chiqarish xususiyatlarini to‘g‘ri baholash va yakuniy natijaning samaradorligiga erishishdir. Va 

bu, o‘z navbatida, qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini sotish sohasida samaradorlikka erishishga 

xizmat qiladigan agromarketing tizimining xususiyatlarini shakllantirish va hisobga olishni 

talab qiladi. 

Erkin tadbirkorlik sharoitida tovar ishlab chiqaruvchilar narxlarni belgilashda, 

iste’molchilarning miqdori va xarid qobiliyatini o‘rganishda, ichki va tashqi omillarni 

aniqlashda, sotuvchilar soni va bozordagi taklif darajasini o‘rganishda o‘zlari qaror qabul 

qilishga majbur bo‘lishlari, samaraliroq bozorlarni aniqlash, tashqi bozorlarga chiqishni 

ta’minlash, rejalashtirish, prognozlash, qishloq xo‘jaligi marketingiga tizim sifatida 

yondashuvning muhimligini isbotlaydi. Tabiiyki, ishlab chiqarishni tashkil etish uchun zarur 

bo‘lgan moddiy-texnika resurslarini sotib olishda ishlab chiqaruvchilar sotish bilan bir qatorda 

foydali qarorlar qabul qilishlari kerak. [3] 

Bu shuni anglatadiki, qishloq xo‘jaligi mahsulotlari bozori va moddiy-texnik resurslar, 

ishlar va xizmatlar bozorlarini o‘rganish agromarketing tizimining raqobatbardoshlik 

strategiyasining muhim vazifalariga tegishli. 

Agromarketing agrosanoat takror ishlab chiqarishning har bir bosqichida o‘zining 

rivojlanishi, direktiv va interaktiv funksiyasiga ega. Qishloq xo‘jaligi sanoatining ishlab 

chiqarish dasturlariga va tuzilgan uzoq muddatli savdo arragementlariga ko‘ra agromarketing 

sotib olish funksiyasini ijtimoiy sektorda qishloq xo‘jaligi xomashyosini ishlab chiqarishga, 

shuningdek, uyushgan qishloq xo‘jaligi ishlab chiqaruvchilariga yo‘naltirishga intiladi.  

Agromarketing o‘z sa’y-harakatlarini agrokultural sanoatning ishlab chiqarish 

dasturlari talablariga javob beradigan birlamchi mahsulotlar va oraliq tovarlarni ta’minlashga 

qaratadi. Savdo rejalariga muvofiq tovarlarni ixtisoslashgan bozorlarga yetkazib berish 

sotilgan kvotani taqsimlash, tasniflash va ishga tushirish yordamida amalga oshiriladi.  

Oziq-ovqat tovarlari bozorini topishdagi rolini hisobga olgan holda, agromarketing 

qishloq xo‘jaligi va agrosanoat ishlab chiqarishni ixtisoslashgan savdo bozorlari va uyushgan 

iste’mol bilan bog‘lashga intiladi.  

Adabiyotlar tahlili. Xorijiy va mahalliy iqtisodchilarning ko‘plab tadqiqotlari 

agromarketing rivojlanishi va uning agrar biznesga ta’sir qilishi xususiyatlariga bag‘ishlangan. 

Xususan, “Agrobiznes marketingi” atamasi birinchi marta J.N Devis va Roy A. Goldberg 

kabi agrobiznes marketingi tadqiqotchilari tomonidan qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini ishlab 

chiqaruvchidan yakuniy mahsulot istemolchisigacha bo‘lgan marketing operatsiyalarini 

vositachilar ishtirokida o‘z ichiga olgan mexanizm sifatida ko‘rib chiqilgan.  

Shundan so‘ng esa, R.L Kolzom va J.N Yui iqtisodiyotga “Agromarketing” atamasini 

kiritdi. 

Tahlil va natijalar. Jahonning rivojlangan mamlakatlarida XIX asr boshlarida marketing 

nafaqat savdoda, balki ishlab chiqarishda ham boshqaruv jarayonining asosiy tarkibiy qismi 

sifatida qarala boshlandi. Ukrainada olimlar marketingga XX asrning 90-yillari boshlaridagina 

qiziqish bildirishgan. Bu davrda agromarketing ta’sirining o‘ziga xos xususiyatlari va uni 
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amaliyotda qo‘llash samaradorligi umuman ko‘rib chiqilmadi, bu esa yangi sharoitlarda xo‘jalik 

faoliyati ehtiyojlari bilan bog‘liq edi. 

Agromarketing deganda qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini ishlab chiqaruvchidan to 

yakuniy iste’molchigacha ishlab chiqarish va yetkazib berishni tashkil etishga qaratilgan, 

barcha xo‘jalik munosabatlari sub’ektlarining ehtiyojlarini albatta hisobga olgan holda ko‘p 

bosqichli jarayon sifatida tushunamiz. Agromarketing qishloq xo‘jaligi marketingi 

tushunchasidan chuqurroq va kengroqdir, chunki u mahsulotni qayta ishlash bosqichidan 

tashqari, barcha bosqichlarda xomashyo va oziq-ovqat mahsulotlarini ishlab chiqarish va sotish 

bosqichidagi boshqaruv jarayonini o‘z ichiga. 

Agromarketing murakkab tizim bo‘lib, o‘ziga xos ishlash mexanizmi va o‘ziga xos 

xususiyatlari bilan ajralib turadi. Agromarketingning ishlash mexanizmi axborot ta’minoti 

tizimini, marketing infratuzilmasini, strategik va operatsion boshqaruv tizimini, tadqiqot 

tizimini va boshqaruv tizimini birlashtiradi. [1] 

Ushbu tizim, shuningdek, huquq va majburiyatlarni taqsimlash, kadrlar boshqaruvini 

modernizatsiya qilish, kadrlarni tanlash va joylashtirish kabi masalalarni aks ettiruvchi 

agromarketingni boshqarishning tashkiliy tuzilmasini shakllantirishni belgilaydi. 

Agromarketing tadqiqot tizimi bozor kon’yunkturasi, iste’molchilarning soni va xarid 

qobiliyati, qishloq xo‘jaligi bozorining tuzilishi, sotuvchilar va vositachilar soni, ishlab 

chiqaruvchilar va ularning tovar-pul-sotish strategiyasi, iste’mol xususiyatlari va tovarlar 

sifatini oshirish muammolari kabi masalalarni o‘rganishni qamrab oladi.  

Ushbu funksiyaning maqsadi - iste’molchilarning ehtiyojlari, sotib olish motivlari va 

xatti-harakatlari, qondirilmagan talab va talabni qondirish darajasi, marketing muhiti, 

bozorning shakli, mahsuloti va tarmoq tuzilishi, sotish hajmi to‘g‘risida tadqiqot o‘tkazish va 

ma’lumot to‘plash, hamda bozor ulushi va ularning istiqbollari, marketing va tarqatish 

kanallari, mahsulotlar, reklama faoliyati, raqobatchilar va raqobat muhiti, narxlar va ularning 

tendentsiyalari, texnik xizmat ko‘rsatishni tashkil etish va boshqalardan iboratdir. 

Bu funksiya ishlab chiqarish va marketing faoliyati, marketing va boshqa 

funksiyalarning asosini tashkil qiladi va ular bilan bog‘liq qarorlarni qabul qilish vositasidir. 

Korxonada qishloq xo‘jaligi marketingini boshqarish tizimi marketing menejmentini 

tashkil etish, marketingni boshqarish tuzilmasini belgilash va tashkil etish, boshqaruvning turli 

darajalarida marketingni rejalashtirish va marketing dasturlarini tayyorlash, korxonani 

rivojlantirish imkoniyatlarini aniqlash, marketing nazorati tizimi, korxona marketing bo‘limi 

faoliyatini baholash, marketing faoliyatida boshqa qarorlarni ishlab chiqish va qabul qilishni 

o‘z ichiga oladi. [2] 

Raqobatbardoshlik strategiyasida agromarketingning o‘ziga xos xususiyatlari 

quyidagilardan iborat:  

– mahsulotlarning xilma-xilligi, shu nomdagi mahsulotlarning xilma-xilligi, milliy 

xususiyatlarga muvofiq ehtiyojni shakllantirish agrar marketing tizimidan tovarlarni didga 

qarab qadoqlashni va ularni iste’molchiga etkazishni talab qiladi; 

– mavsumiylik va ishlab chiqarish davrining ish vaqti bilan nomuvofiqligi agrar 

marketing tizimida iste’molchilar ehtiyojlarini qondirish va bozor samaradorligini va uning 

konyunkturasini ta’minlash choralarini aniqlashga differentsial yondashuvni talab qiladi; 

– qishloq xo‘jaligi ishlab chiqarishi yer va uning sifati, yer va boshqa resurslardan 

foydalanish darajasi bilan bevosita bog‘liq bo‘lganligi sababli, ushbu omillar ishlab chiqarilgan 
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tovarlarning hajmi va sifatiga jiddiy ta’sir ko‘rsatadi va shuning uchun ushbu masalalarni ko‘rib 

chiqish agrobiznes uchun muhimdir; 

– agrar sohada boshqaruvning tashkiliy-huquqiy shakllari va mulkchilik 

shakllarining xilma-xilligi agromarketing tizimidagi birinchi rejaga raqobat muhitini, talab va 

taklifni, import va eksportni o‘rganish vazifalarini va boshqalarni ilgari suradi. 

Yuqorida aytilganlarning barchasi ishlab chiqaruvchilarning agromarketingiga turli xil 

jarayonlarga qarab barcha xususiyatlarni o‘rganish, ularni hisobga olish va baholash vazifasini 

qo‘yadi, aks holda agromarketing va agrobiznesning samarali muhiti haqida gapirish mumkin 

emas. 

Raqobat yanada sifatli mahsulotlar ishlab chiqarishga xizmat qiladi, ularni sotib olish va 

sotish uchun sharoit yaratadi, talab va taklif muvozanatining asosiy vositasi sifatida butun 

iqtisodiyotni rivojlantirishda muhim rol o‘ynaydi. 

Raqobat talab va taklif qonuni ta’sirida paydo bo‘ladigan va ba’zida o‘zgarib turadigan 

narxlar darajasiga ta’sir qiladi va shu bilan bozordagi iqtisodiy munosabatlarni tartibga solishi 

mumkin. 

Ishlab chiqaruvchilar o‘rtasidagi raqobat ishlab chiqarish tarkibidagi o‘zgarishlar 

sharoitida bozor talablariga muvofiq, sifatli va arzonroq mahsulot ishlab chiqarish, o‘z bozor 

mavqeini qo‘lga kiritish va ximoya qilish, shuningdek, kutilmagan salbiy holatlarga qarshi 

turish uchun harakatchanlikni ta’minlash uchun yetarli moliyaviy resurslarni talab qiladi 

(iqtisodiy jarayonlar, masalan, narxlarni sun’iy pasaytirish, monopoliya va boshqalar). 

Ishlab chiqaruvchilar va iste’molchilar o‘rtasidagi raqobat birinchisining o‘z 

mahsulotlarini qimmatroq sotish istagi va ikkinchisining ehtiyojlarini qondiradigan sifatli 

tovarlarni arzonroq sotib olish istagi bilan bog‘liq. Bunday raqobat bilan sotuvchilar va 

xaridorlar soni va shunga mos ravishda talab va taklif darajasi asosiy rol o‘ynaydi. 

Iste’molchilar o‘rtasidagi raqobat sotib olish qobiliyati bilan belgilanadi. Chunki o‘z 

ehtiyojlarini qondira oladigan daromadga ega bo‘lgan xaridor bozor narxlari darajasiga 

unchalik qiziqmaydi. Va sotib olish qobiliyati past bo‘lganlar narx darajasining pastki qismiga 

erishishga intilishadi. 

Raqobat muhitida tovarlarning raqobatbardoshligi muhim ahamiyatga ega. Agrar 

sektorda raqobatbardosh ishlab chiqarishni ta’minlashning asosiy shartlaridan biri bu 

raqobatni shakllantirish va uning rivojlanishi uchun qulay shart-sharoitlarni yaratishdir. [4] 

Umuman olganda, agromarketing tizimida qishloq xo‘jaligi korxonalarining 

raqobatbardosh salohiyatidan samarali foydalanish va ushbu salohiyatni izchil mustahkamlash 

maqsadini amalga oshirish quyidagi yo‘ nalishlarda amalga oshiriladi: mamlakat agrar 

sektoridagi, asosan, tabiiy omillarga asoslangan qiyosiy ustunliklarni zamonaviy texnologiyalar 

asosidagi raqobatdosh ustunliklarga aylantirishni ta’minlash zarurati. Ya’ni, mamlakatimizda 

raqobatbardosh qishloq xo‘jaligi tarmog‘ini shakllantirish va qishloq xo‘jaligi tuzilmasini 

raqobatbardosh afzalliklarimizga mos ravishda takomillashtirish. Shu maqsadda turli tartibga 

solish chora-tadbirlarini amalga oshirish zarur. Masalan:  

– davlat xaridlari, hududlarda agroservis xizmatlarini tashkil etish; 

– fermerlarga axborot-konsalting xizmatlari ko‘rsatish va boshqalar;  

– shuningdek, agrar ishlab chiqarishning tarmoq va mintaqaviy tuzilmasini 

takomillashtirish siyosatini olib borish. 
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Xulosa. Belgilangan yo‘nalishlarda biz quyidagi choralarni amalga oshirishni maqsadga 

muvofiq deb hisoblaymiz: 

– qishloq xo‘jaligi yerlari sifatini yaxshilash va infratuzilmani mustahkamlash 

yo‘nalishida olib borilayotgan ishlarning izchilligini ta’minlash maqsadida davlat dasturini 

ishlab chiqish; 

– qishloq xo‘jaligi ishlab chiqaruvchilarining mashinalar, texnika, asbob-uskunalar, 

mineral o‘g‘itlar va pestitsidlar bilan ta’ minlanishini yaxshilash, hududlarda qishloq xo‘jaligi 

mahsulotlari ulgurji savdosi bozorlarini tashkil etish; 

– qishloq joylarda faoliyat yuritayotgan mikromoliyalashtirish tashkilotlarini agrar 

ishlab chiqaruvchilarning moliyaviy resurslarga bo‘lgan ehtiyojini yanada mobil va samarali 

ta’minlash vositasi sifatida kuchaytirish va takomillashtirish; 

– fermer xo‘jaliklarini qishloq xo‘jaligi ekinlari va hayvon zotlarining yangi 

samarali navlari bilan ta’minlashni kuchaytirishga qaratilgan tegishli davlat siyosati chora-

tadbirlarini amalga oshirish; 

– ishlab chiqarish va boshqarish sohasida agrar texnologiyalarni takomillashtirish, 

bu sohada ilg‘or xorijiy tajribadan foydalanish va uni mamlakat sharoitiga moslashtirish, 

shuningdek, fermerlarga sotib olingan yangiliklarni amalga oshirishda yordam berish. 

Xulosa qilib aytganda, Agromarketingdan foydalanish iqtisodiyotning agrar sohasini 

bozor munosabatlariga o‘tishiga olib keldi, bu esa o‘z navbatida bozorga mos keladigan 

iqtisodiy boshqaruvning yangi iqtisodiy mexanizmini shakllantirishni talab qildi. Marketing 

faoliyatida mulkchilik shaklidan qat’iy nazar, agrobiznes korxonalarining ishlab chiqarish va 

marketing faoliyatining asosiy roli istemolchi tomonidan belgilanishi kerak. 
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